
令和 5 年 7月 13 日 
 

神宮外苑地区まちづくり 近隣の皆様に向けた説明会に関する補足説明 
 

 神宮外苑地区まちづくり（以下「本計画」という。）につきまして、令和 5年 7 月 17 日（月・祝）・18日
（火）・19 日（水）に開催いたします近隣の皆様に向けた説明会に関し、以下補足説明をさせていただきます。 
 
1. 説明動画の公開及び質問受付について 
本計画につきましては多くの方々からご関心をいただき、皆様のご懸念や疑問に対して丁寧に説明をさせて

いただくため、「説明動画の公開および 質問受付と回答」と「近隣の皆様を対象とした説明会」という形式を
とらせていただいております。今回の説明会に参加いただけない方におかれましては、プロジェクトサイトで
公開する説明動画を視聴いただき、併せて質問受付ページもご利用いただけますと幸いです。 
（参考）「神宮外苑地区まちづくりに関する説明動画の公開等のお知らせ」は以下をご参照ください。 
URL：https://www.jingugaienmachidukuri.jp/pdf/jingugaienmachidukuri_news_20230630m15-01.pdf 
 
2. 説明会の対象範囲について 
 説明会につきましては近隣の皆様を対象としておりますが、その範囲は「本計画の敷地境界から本計画の最
高建物高さ（約 190m）を 2倍した距離の範囲」を目安としております。本範囲については、一般的な工事説明
会や東京都の都市再生特別地区提案の説明会の過去事例なども参考に設定いたしました。 
 
3. 対象範囲内の学校等への個別説明の実施について 
 今回の説明会の対象範囲に学区が含まれる学校（PTA含む）や、対象範囲内の町会及び自治会※よりご要望
いただいた場合には、個別に説明をさせていただきます。ご要望いただく場合には、下記の神宮外苑まちづく
り準備室までお問い合わせください。 
※町会及び自治会につきましては、各区ホームページの町会及び自治会一覧に掲載のある団体とします。 

 
4. 7 月 17 日（月・祝）の説明会のメディア参加について 
 7月 17日（月・祝）の説明会につきましては、都庁記者クラブもしくは国交省記者クラブに所属されるメデ
ィアの方を対象として、説明会を傍聴いただく予定です。 
なお、参加される近隣の皆様のプライバシーに最大限配慮するため、説明会開催中の会場内における写真撮

影・録画・録音等、及びご参加される近隣の皆様への個別取材や氏名の公表は禁止といたします。何卒ご理解
賜りますよう、お願い申しあげます。 
 

お問い合わせ窓口 
神宮外苑まちづくり準備室 
電話番号：03-6695-0539 

開所時間：月～金曜（祝日除く) 9 時～18時 
神宮外苑まちづくりプロジェクトサイト：https://www.jingugaienmachidukuri.jp/ 

以上 

https://www.jingugaienmachidukuri.jp/pdf/jingugaienmachidukuri_news_20230630m15-01.pdf
https://www.jingugaienmachidukuri.jp/

